

# INFORME de TRANSPARENCIA 2023

## 0. Presentación

### 1. Órganos de Gobierno y organigrama de gestión *(actualizado a 2024)*

### 2. Balance de situación de 2023

### 3. Cuenta de resultados (Ingresos y gastos) de 2023

MEMORIA publicada en:

<https://asociacionamee.org>

## 0. Presentación

Este informe da a conocer los datos más relevantes de la entidad AMEE necesarios para una perfecta TRANSPARENCIA y conocimiento público. Recordando previamente y de forma resumida quiénes somos:

La “Asociación para la Mediación, el Encuentro y la Escucha (AMEE)” se constituyó en julio de 2013 como entidad sin ánimo de lucro y al amparo del artículo 22 CE, regido por la Ley Orgánica 1/2002.

La constituye un grupo de personas, profesionales, de varias áreas:

- Que creemos en un mundo integrador, en el que todos estamos relacionados
- Que intentamos vivir nuestras controversias y conflictos buscando siempre que las necesidades de todas las partes se vean satisfechas
- Formadas en Mediación y en las herramientas de la Comunicación No Violenta y en los Encuentros Restaurativos
- Que hemos vivido los cambios profundos que se producen cuando en un conflicto sus intervinientes se expresan de manera honesta, expresando sus necesidades vitales sustanciales, y la parte enfrente les acoge en escucha empática, con la ayuda de un mediador que abre las ventanas para que entre la luz por los muros que habitualmente levantamos desde dentro de nosotros mismos.

## 1. Órgano de Gobierno y ORGANIGRAMA (actualizado a 02.24)

La Junta Directiva es el órgano máximo de la Asociación y se encarga de la gestión y representación de la misma, de acuerdo con las disposiciones y directivas aprobadas en la asamblea general y en sus estatutos. Para conocernos mejor se puede visitar: <https://asociacionamee.org/contacto/>

Toda la JUNTA DIRECTIVA -a la fecha de esta publicación en 2024- es ya voluntaria, SIN remuneración.

Dentro del resto del equipo de gestión y organización hay salarios -en todos los casos- por debajo de las horquillas retributivas del mercado laboral de la empresa privada. Áreas completas con voluntariado son: Dir. de Relac. Institucionales, Resp. de VOLUNTARIADO, RRHH y Relaciones con la Universidad:



## 2. BALANCE de situación:

| Activo  | 2023              |
|---|-------------------|
| <b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>                   | <b>4.691,21</b>   |
| II. Inmovilizado material                       | 2.117,90          |
| 217000001 ORDENADOR I5                          | 1.138,93          |
| 217000002 MACBOOK 13,6 8C/8GB/256GB             | 1.932,30          |
| 281700001 AMORT ACUM ORDENADOR I5               | -910,98           |
| 281700002 AMORT ACUM MACBOOK 13,6 8C/8GB        | -42,35            |
| VI. Activos por Impuesto diferido               | 2.573,31          |
| 474500000 CRÉD.POR PÉRD.A COMP.DEL EJER.        | 2.573,31          |
| <b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>                      | <b>149.683,95</b> |
| II. Deudores comerciales y otras cuentas a cob. | 13.433,93         |
| 1. Clientes ventas y prestación de servicios    | 12.457,49         |
| b) Cltes.ventas y prestación servicios CP       | 12.457,49         |
| 430000003 FUNDACION ARANZADI LA LEY             | 4.537,49          |
| 430000025 CONFEDERACION ESPAÑOLA DE ORGA        | 7.620,00          |
| 430000078 EUROPEAN FORUM FOR RESTORATIVE        | 300,00            |
| 3. Otros deudores                               | 976,44            |
| 470000000 HACIENDA PUB.DEUDORA POR IVA          | 976,44            |
| VI. Efectivo y otros activos líquidos equival.  | 136.250,02        |
| 570000000 CAJA, EUROS                           | 11,57             |
| 572000010 BCO SANTANDER CUENTA 1664             | 122.875,38        |
| 572000040 BCO TRIODOS BANK 8584                 | 13.363,07         |
| <b>TOTAL ACTIVO</b>                             | <b>154.375,16</b> |

| Pasivo  | 2023              |
|---|-------------------|
| <b>A) PATRIMONIO NETO</b>                         | <b>121.004,06</b> |
| A-1) Fondos propios                               | 39.704,56         |
| III. Reservas                                     | 40.393,56         |
| 2. Otras reservas                                 | 40.393,56         |
| 113000000 RESERVAS VOLUNTARIAS                    | 40.393,56         |
| V. Resultados de ejercicios anteriores            | -5.258,57         |
| 121021000 RESULTADO NEGATIVO 2021                 | -3.196,19         |
| 121022000 RESULTADO NEGATIVO 2022                 | -2.062,38         |
| VII. Resultado del ejercicio                      | 4.569,57          |
| A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos | 81.299,50         |
| 130000000 SUBVENCIONES DEL ESTADO                 | 81.299,50         |
| <b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>                     | <b>18.000,00</b>  |
| I. Provisiones a largo plazo                      | 18.000,00         |
| 140000000 PROV.POR RETRIB.A L.P.AL PERS.          | 16.000,00         |
| 142000000 PROV.PARA OTRAS RESPON.                 | 2.000,00          |
| <b>C) PASIVO CORRIENTE</b>                        | <b>15.371,10</b>  |
| II. Deudas a corto plazo                          | -337,75           |
| 3. Otras deudas a corto plazo                     | -337,75           |
| 555000000 PARTIDAS PTES.DE APLICACIÓN             | -337,75           |
| IV. Acreedores comerc. y otras cuentas a pagar    | 15.708,85         |
| 1. Proveedores                                    | 0                 |
| b) Proveedores a corto plazo                      | 0                 |
| 2. Otros acreedores                               | 15.708,85         |
| 410000000 ACRE.POR PREST.DE SERVICIOS             | 1.416,33          |
| 410000004 1&1 IONOS ESPAÑA SLU                    | 3,63              |
| 410000048 TWENTIC SL                              | 6.691,30          |
| 410000049 CUCCHI ELONORA                          | 1.166,00          |
| 410099990 GESTORIA MARTINEZ LLANOS SL             | 212,95            |
| 475100000 H.P ACREED.RETEN.PRACTICADAS            | 2.394,84          |
| 475101000 RETENCIONES PRACTICADAS TIPO 1          | 1.212,78          |
| 476000000 ORG.DE LA SEG.SOCIAL,ACRE.              | 2.611,02          |
| <b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>             | <b>154.375,16</b> |

### 3. Cuenta de PERDIDAS y GANANCIAS:

| Cuenta de Pérdidas y Ganancias                              |  | 2023            |
|---|--|-----------------|
| 1. Importe neto de la cifra de negocios                     |  | 44.482,63       |
| 705000000 PRESTACIONES DE SERVICIOS                         |  | 1.572,94        |
| 705000001 SERVICIOS FUNDACION                               |  | 9.999,96        |
| 705000002 SERVICIOS CEOE                                    |  | 2.500,00        |
| 705000003 SERVICIOS BSCH                                    |  | 12.000,00       |
| 705000004 SERVICIOS VILLA ARMONIA                           |  | 1.530,00        |
| 705000010 PRESTAC SERVICIO FORMAC                           |  | 1.662,93        |
| 705000011 CUOTAS SOCIOS                                     |  | 1.377,00        |
| 705000012 FORMACION CEOE                                    |  | 13.839,80       |
| 4. Aprovisionamientos                                       |  | -542,03         |
| 602000000 COMPRAS DE OTROS APROV.                           |  | -103,24         |
| 602000003 MATERIAL OFICINA                                  |  | -33,60          |
| 602000004 MATERIAL CURSOS                                   |  | -405,19         |
| 5. Otros ingresos de explotación                            |  | 123.667,53      |
| 740000001 SUBVENCION IRPF ESTATAL                           |  | 67.901,96       |
| 740000002 SUBVENCION COMUNIDAD DE MADRID                    |  | 28.454,57       |
| 740000003 SUBVENCION REPSOL                                 |  | 8.500,00        |
| 740100000 DONACIONES Y LEGADOS A LA ACT.                    |  | 15.500,00       |
| 740100020 DONATIVOS PARTICULARES                            |  | 3.311,00        |
| 6. Gastos de personal                                       |  | -107.917,16     |
| 640000000 SUELDOS Y SALARIOS                                |  | -85.854,50      |
| 642000000 SEG.SOCIAL A CARGO DE LA ENT.                     |  | -22.062,66      |
| 7. Otros gastos de explotación                              |  | -52.553,55      |
| 623000001 SERVICIOS PROF. (mediaciones, cursos, coordinac.) |  | -28.706,47      |
| 623000005 GESTORIA  |  | -2.584,35       |
| 625000000 PRIMAS DE SEGUROS                                 |  | -874,63         |
| 626000000 SERV.BANCARIOS Y SIMILARES                        |  | -231,78         |
| 628000001 DOMINIO INTERNET                                  |  | -42,27          |
| 629000000 OTROS SERVICIOS                                   |  | -79,09          |
| 629000001 SERVICIOS PREVENCION                              |  | -123,16         |
| 629000002 SERVICIOS FORMACION TWIGA                         |  | -1.638,00       |
| 629000003 SERVICIOS AUDITORIA                               |  | -1.498,45       |
| 629000004 SERVICIOS INFORMATICOS                            |  | -4.583,83       |
| 629000007 REPROGRAFIA                                       |  | -172,97         |
| 629000010 AFILIACION EUROPEAN FORUM                         |  | -300,00         |
| 629000050 MANT RG PROT DATOS + SEGURO                       |  | -53,67          |
| 629000060 DESPLAZAMIENTOS                                   |  | -8.809,63       |
| 629000070 SITE ASOCIACION                                   |  | -91,24          |
| 629000071 SERVICIOS JACKSON SQUARE                          |  | -2.198,44       |
| 629001001 SERVICIOS ZOOM                                    |  | -215,26         |
| 629001003 SERVICIOS MAILCHIMP                               |  | -88,47          |
| 629001004 SERVICIOS FNMT                                    |  | -16,94          |
| 631000000 OTROS TRIBUTOS                                    |  | -244,90         |
| 8. Amortización de inmovilizado                             |  | -327,08         |
| 681000000 AMORT.DEL INMOV.MATERIAL                          |  | -327,08         |
| 13. Otros resultados  |  | -2.240,77       |
| 678000000 GASTOS EXCEPCIONALES                              |  | -2.003,04       |
| 678000001 GASTOS NO DEDUCIBLES                              |  | -238,16         |
| 778000000 INGRESOS EXCEPCIONALES                            |  | 0,43            |
| <b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN</b>                          |  | <b>4.569,57</b> |
| <b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>                      |  | <b>4.569,57</b> |
| <b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO (BENEFICIO)</b>               |  | <b>4.569,57</b> |

Las cuentas han sido auditadas en junio de 2024 con resultado satisfactorio,  
a cargo de:



RICARDO RODRIGUEZ SALMERON

Auditor de Cuentas.

Nº inscripción R.O.A.C. 21551

Para cualquier duda, aclaración o sugerencia:

[info@asociacionamee.org](mailto:info@asociacionamee.org)

Aviso legal y protección de datos:

<https://asociacionamee.org/aviso-legal>